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АНОТАЦІЯ

Лисенко Л.Л. Колоїдно-хімічні принципи управління поляризаційними та

електрокінетичними явищами в водних дисперсних та мембранних системах. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора хімічних наук за

спеціальністю 02.00.11 «Колоїдна хімія». – Інститут колоїдної хімії та хімії води

ім. А.В. Думанського НАН України, Київ, 2020.

Робота присвячена розвитку теоретико-експериментальних уявлень про

поляризаційні та електрокінетичні явища, обумовлені наявністю електричного

поля, а також розробці колоїдно-хімічних підходів до управління їхнім перебігом

у водних дисперсних і мембранних системах, яке здійснюється з метою

інтенсифікації видалення заряджених і незаряджених домішок із розбавлених і

концентрованих дисперсних систем та зневоднення дисперсій.

Вперше проведено комплексне теоретико-експериментальне дослідження

поляризаційних і електрокінетичних процесів, що відбуваються у

багатокомпонентній системі, складові якої (катіонообмінні мембрани, заряджена

діафрагма, катіоніт) характеризуються різними об’ємними та поверхневими

властивостями. Експерименти виконані при електричних полях, які відповідають

режиму надграничного струму, що забезпечує концентраційну поляризацію гранул

іоніту з одночасним формуванням індукованого об’ємного заряду за межами

подвійного електричного шару. Встановлені закономірності розподілу напруги у

між електродному просторі в залежності від розташування катіонообмінних

мембран, зарядженої діафрагми та катіоніту відносно один до одного, які

відображають особливості взаємного впливу окремих складових на характер

загальної концентраційної поляризації системи. Визначена компоновка системи, що

зумовлює зміщення області концентраційної поляризації мембрани на сторону шару

катіоніту, яка контактує з діафрагмою, що забезпечує найбільше падіння напруги

на цій зоні та максимальну концентраційну поляризацію.
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Оскільки поляризаційні процеси, що протікають в системі, розвиваються в

часі та поєднуються з виникненням індукованого об’ємного заряду електро-

осмотична течія демонструє виражену нестаціонарність та нелінійність. У квазі-

стаціонарному режимі при максимальній концентраційній поляризації області

контакту між діафрагмою та катіонітом швидкість електроосмосу пропорційна

U 3,5, що на даний момент є найбільш сильною з відомих нелінійних залежностей

швидкості електроосмосу від величини електричного поля.

Доведено, що при електрофільтруванні розбавлених дисперсій у

міжмембранному каналі в режимі надграничного струму при збільшенні загальної

напруги на електродах зростає її частина, яка падає на областях концентраційної

поляризації мембран. Відповідно, зменшується частина напруги, що падає в

центрі каналу, яка зумовлює інтенсивність доставки заряджених домішок до зони

їхнього концентрування. Такий перерозподіл загальної напруги призводить до

того, що збільшення ступенів очистки вихідного розчину та концентрування

заряджених домішок є непропорційним до її підвищення, тобто зростання

ефективності має сублінійний характер. Збільшення загальної напруги вище

певного значення також не є доцільним з точки зору збереження текучості осаду,

який утворюється, що є необхідною умовою розділення фільтрату та концентрату.

Визначено оптимальні параметри електрофільтрування розчину барвника,

що включають напруженість електричного поля та співвідношення швидкостей

гідродинамічних потоків вихідного розчину, фільтрату та концентрату при

заданій довжині каналу, які забезпечують концентрування домішок при

збереженні текучості осаду. Для підвищення ступенів очистки та концентрування

необхідне подовження міжмембранного каналу.

Проведено дослідження впливу електроосмотичного потоку, що виникає у

порах зарядженої діафрагми, яка використовується для розділення катодного та

анодного просторів при електрохімічному знезараженні води, на ефективність процесу.

Показано, що зміна напрямку електроосмосу у порах діафрагми, яка

забезпечується переполюсованням електродів, приводить до отримання різних

об’ємів фільтрату при збереженні інших параметрів обробки. Підвищення
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продуктивності фільтра реалізується у випадку, коли електроосмотичний потік

рухається назустріч гідродинамічному потоку води, що обробляється. Теоретичний

аналіз показує, що швидкість руху бактерій у порі, яка складається зі швидкостей

гідродинамічного та електроосмотичного потоків і власної швидкості

електрофорезу, по центру пори визначається переважно швидкістю

гідродинамічного потоку, а у пристінковій області (через наближення останньої

до нуля) швидкостями електроосмосу та електрофорезу. За умови, що ζ-потенціал

бактерій є меншим, ніж ζ-потенціал стінок пор діафрагми, напрямок їхнього руху

в цій області збігається з електроосмосом, отже спрямований назустріч

гідродинамічному потоку. Таким чином, збільшення продуктивності фільтра

обумовлюється локальною турбулізацією у пристінковій області, що приводить

до погіршення адгезії бактерій до стінки та перешкоджає закупорці пор.

Збільшення сумарного перенесення рідини при збереженні робочих

параметрів процесу забезпечує зменшення енерговитрат на одиницю об’єму

знезараженої води. Підвищення напруженості поля, яке приводить до

інтенсифікації електроосмотичної течії, супроводжується зростанням продуктивності

при фіксованому тиску.

Ефективність реалізації електрокінетичного видалення заряджених і

незаряд-жених домішок з концентрованих дисперсних систем забезпечується

створенням певних значень рН порового розчину (низьких рН для

електроміграційного транспортування іонів важких металів та високих рН для

електроосмотичного перенесення незаряджених органічних сполук). На основі

теоретичного аналізу транспортних процесів в електродних камерах, розроблені

принципи електрогідродинамічного регулювання рН дисперсій, яке ґрунтується

на електролізі води та швидкісному прокачуванні через електродні камери

розчину нейтрального електроліту. Необхідний результат досягається за рахунок

використання таких швидкостей прокачування, що зумовлюють видалення

небажаних ОН-- або Н+-іонів у зовнішній простір до моменту їхнього потрапляння

в дисперсію та надходження в неї із відповідних електродних камер іонів

протилежного знаку, яки забезпечують встановлення заданих рН.
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Виконано розрахунки критичних швидкостей прокачування через катодну й

анодну камери, при яких відбувається повне винесення ОН-- / Н+-іонів, що

враховують електроміграційну рухливість іонів, локальну напруженість

електричного поля та геометричні параметри електродних камер. Отримано

експериментальне підтвердження проведених розрахунків. Показано, що

варіювання концентрації електроліту дозволяє управляти поляризаційними

процесами, які обумовлюють перерозподіл напруги у міжелектродному просторі,

час встановлення заданих значень рН порового розчину та величину струму в

системі.

Проведено теоретичні оцінки кінетики зміни рН в залежності від

властивостей дисперсії. При встановленні низьких рН, іони водню, що надходять

з анодної камери, витрачаються на зміну складу порового розчину, одночасно

відбуваються обмін Н+-іонів на інші, наявні у дисперсії катіони, та хімічні реакції

з речовинами, відповідальними за буферність системи. Аналіз швидкостей

паралельних процесів показує, що у дисперсіях, які досліджуються, через малий

розмір частинок іонний обмін в них відбувається швидше, ніж електроосмотичне та

електроміграційне перенесення іонів вздовж поверхні частинок. Розраховано часи,

необхідні для повного іонного обміну та зниження рН порового розчину, які

повністю корелюють з отриманими експериментальними даними.

Розроблено метод електрогідродинамічного регулювання рН порового

розчину, використання якого за рахунок варіювання концентрації електроліту, що

прокачується через електродні камери, та загального падіння напруги дозволяє (з

урахуванням обмінних та буферних властивостей дисперсії) оптимізувати час

встановлення заданих значень рН порового розчину та величину струму в

системі, а отже, й енерговитрати на проведення електрообробки. Метод забезпечує

заміну традиційно вживаних розчинів кислот або лугів на нейтральний розчин

мінеральної солі, що виключає необхідність застосування корозійностійкого

обладнання, а також підвищує безпеку та екологічність процесу.

Досліджено електрокінетичне очищення концентрованих тонкодисперсних

систем від заряджених і незаряджених домішок. Як об’єкти обробки використані
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глинисті дисперсні системи, які характеризуються різними значеннями повної

обмінної ємності, рН водної витяжки, буферними властивостями, вмістом

органічних речовин, мінеральними складовими. Заряджені домішки – кадмій та мідь,

незаряджені домішки – хлорбензол, о-хлортолуол, дихлордекан, циклогексилбензол.

Доведено, що при обробці дисперсій, забруднених важкими металами,

застосування електрогідродинамічного регулювання рН порового розчину

забезпечує встановлення низьких рН у всьому об’ємі системи, та відповідно, їхнє

переведення в іонну форму, яка є доступною для електроміграційного

перенесення. Показано, що транспортування важких металів запізнюється

відносно встановлення значень рН порового розчину, нижчих за рН утворення

відповідних гідроксидів. Такий результат пов’язаний як із меншою рухливістю

іонів важких металів порівняно з Н+-іонами, так і з тим, що важкі метали

переходять у іонну форму в області знижених рН, тобто вищої електропровідності

дисперсії та нижчої напруженості електричного поля, що додатково уповільнює

їхній рух. Таким чином, час обробки має перевищувати час, який є необхідним

для встановлення відповідних рН порового розчину.

Зменшення концентрації електроліту, що прокачується через електродні

камери призводить до збільшення часу, необхідного для досягнення заданого

ступеня очищення. Це пов’язане як із повільнішим просуванням Н+-іонів (що

було доведено при дослідженні електрогідродинамічного регулювання рН

порового розчину), так і з тим, що падіння напруги у дисперсній системи в цьому

випадку виявляється меншим, ніж при вищих концентраціях електроліту. Перехід

до нижчих напруженостей електричного поля супроводжується нелінійним

зменшенням ступеню очищення. Отриманий результат обумовлений дією двох

факторів: по-перше, істотною затримкою перерозподілу напруги і встановлення

заданих значень рН, по-друге тим, що при повільнішому електроміграційному

транспортуванні домішок помітніша негативна дія протилежно спрямованої дифузії.

Підбір концентрації електроліту, що прокачується через електродні камери, та

напруженості електричного поля здійснюється, виходячи зі співвідношення

енерговитрат та ліміту часу на проведення електрокінетичної очистки з
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урахуванням властивостей дисперсії, що обробляється.

При видаленні незаряджених гідрофобних органічних домішок

використання електрогідродинамічного регулювання забезпечує високі рН

порового розчину, при яких у глинистих системах досягається максимальне

значення ζ-потенціалу дисперсних частинок та, відповідно, стабільний

електроосмотичний потік, який є основним видом транспортування незаряджених

забруднень. Швидкість електроосмосу, окрім значень напруженості електричного

поля та ζ-потенціалу частинок, обумовлюється кінетикою перерозподілу напруги і

встановлення заданих значень рН. Зменшення концентрації електроліту, що

прокачується через електродні камери, супроводжується уповільненням швидкості

електроосмотичного потоку, проте при цьому відбувається істотне зниження

струму в системі. Варіювання концентрації електроліту та напруженості поля (з

урахуванням властивостей дисперсії) дозволяє оптимізувати швидкість

електроосмосу, а отже час обробки, та енерговитрати на її проведення.

Розглянуто вплив розчинів поверхнево-активних речовин (ПАР) на

солюбілізацію гідрофобних домішок, і, відповідно, ефективність їх видалення.

Показано, що взаємодія міцел ПАР із складовими дисперсії супроводжується

значним зменшення їхньої здатності до переведення гідрофобних сполук у

водорозчинний стан, задля результативного електроосмотичного транспортування

домішок необхідно використання розчинів ПАР, концентрація яких суттєво

перевищує критичну концентрацію міцелоутворення. При цьому можливий такий

комплекс взаємодії між складовими дисперсії, органічними домішками та

міцелами ПАР, дія якого на електроповерхневі властивості дисперсної системи

призводить до повної зупинки електроосмотичної течії. Для вибору ефективного

солюбілізуючого агента запропоновано підхід, що базується на аналізі кривих

розподілу залишкового вмісту домішок, отриманих на початкових етапах обробки.

Досліджено електробаромембранне зневоднення глинистих тонкодисперсних


[…]


отриманих розподілів напруги свідчить про зміну концентраційної поляризації у

системі та умов виникнення індукованого заряду позамежами подвійного

електричного шару, що забезпечує електроосмос другого роду. Визначена

компоновка системи, що зумовлює зміщення області поляризації мембрани на

сторону шару катіоніту, яка контактує з діафрагмою, що забезпечує найбільше

падіння напруги на цій зоні та максимальну концентраційну поляризацію.

2. Виявлено залежності швидкості та стабільності електроосмотичного

потоку від розподілу загальної напруги у системі. Доведено, що при взаємному

розташуванні елементів, яке забезпечує максимальну концентраційну поляризацію

зони контакту між діафрагмою та катіонітом, електроосмос характеризується

стабільністю, а його швидкість перевищує значення, зумовлене дією окремих

елементів. У квазістаціонарному режимі швидкість електроосмосу пропорційна

U 3,5. Це співвідношення, що є найсильнішою з відомих нелінійних залежностей

швидкості електроосмосу від величини електричного поля, дозволяє
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використовувати менші його значення для забезпечення заданих об’ємів

електроосмотичних потоків.

3. На основі аналізу процесів, які відбуваються при електрофільтруванні

розбавлених дисперсій у режимі надграничного струму в каналі, обмеженому

катіонообмінними мембранами, доведено, що підвищення ефективності транспорту

дисперсних частинок у зону концентрування при збільшенні напруги на електродах

має виражений сублінійний характер. Це зумовлено посиленням концентраційної

поляризації мембрани та зростанням частини падіння загальної напруги саме на цій

області, що супроводжується уповільненням росту напруженості поля в центрі

мембранного каналу по відношенню до підвищення напруги.

4. Визначено оптимальні параметри електрофільтрування розчинів

барвника, що включають напруженість електричного поля та співвідношення

швидкостей гідродинамічних потоків вихідного розчину, фільтрату та

концентрату при заданій довжині каналу, які забезпечують концентрування іонів

барвника та рівномірне транспортування утвореного осаду, що є обов’язковою

умовою ефективного безперервного розділення потоків. Оскільки збільшення

напруженості поля супроводжується значним зростанням енерговитрат при

практично незмінній швидкості перенесення домішок до зони концентрування,

для підвищення ефективності обробки необхідне подовження мембранного каналу.

5. На основі аналізу розподілів швидкостей електроосмотичного та гідроди-

намічного потоків та електрофоретичного транспорту бактерій по перетину пор,

отриманих в різноспрямованому електричному полі однакової напруженості при

фільтруванні розбавленої дисперсії крізь заряджену діафрагму, яка розділяє

катодний і анодний простори, визначені умови, що приводять до збільшення

сумарного перенесення рідини. Результат досягається при зустрічному русі

гідродинамічного та електроосмотичного потоків, що обумовлює турбулізацію

рідини у пристінковій області та перешкоджає закупорці пор, забезпечуючи

більші об’єми фільтрату при фіксованих енерговитратах на електрохімічне

знезараження води.

6. Розроблено наукові принципи електрогідродинамічного регулювання рН
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порового розчину концентрованих дисперсних систем, заснованого на електролізі

води та швидкісному прокачуванні через електродні камери розчину

нейтрального електроліту, що забезпечує оптимальні значення рН і рівномірну

напруженість електричного поля при електрообробці, спрямованій на видалення

домішок. Показано, що варіювання концентрації електроліту та напруги обумовлює

зміну перебігу поляризаційних процесів, регулюючи тим самим величину струму в

системі та час встановлення заданих значень рН. Запропоновано метод

електрогідродинамічного регулювання рН порового розчину концентрованих

дисперсій, який дозволяє замінити традиційно вживані розчини кислот або лугів

нейтральним розчином мінеральної солі, що виключає необхідність застосування

корозійностійкого обладнання, а також підвищує безпеку та екологічність

процесу. Розроблений метод забезпечує оптимізацію співвідношення величини

струму та часу встановлення рН порового розчину з урахуванням властивостей

дисперсії, що оброблюється.

7. Проведено теоретичний аналіз швидкості електроміграції іонів водню та

часу встановлення заданих значень рН, що враховує буферні й обмінні

властивості дисперсії, а також розраховані характерні часи електроміграції,

електроосмосу та іонного обміну. Доведено, що для розмірів та характеристик

частинок тонкодисперсних глинистих систем і напруженостей поля, які

використовуються при електрообробці, обмінні процеси не уповільнюють

електроміграцію, заміна одних катіонів на інші відбувається в міру їх

доставляння електричним полем у задану область дисперсії. Отримано

експериментальне підтвердження проведених розрахунків.

8. Доведено, що при електрообробці концентрованих дисперсних систем,

забруднених зарядженими домішками – важкими металами, застосування

електрогідродинамічного регулювання, що забезпечує низькі значення рН порового

розчину і, відповідно, електроміграційну рухливість важких металів, а також

рівномірний розподіл напруженості в усьому об’ємі дисперсії, дозволяє досягати

заданого ступеня її очищення. Показано, що наявні поляризаційні процеси

приводять до відставання видалення домішок відносно електроміграції іонів
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водню, в результаті чого час, що витрачається на очищення, перевищує час,

розрахований для зниження рН до заданих величин. Підбір оптимального

співвідношення концентрації електроліту, що прокачується через електродні

камери, і напруженості поля, забезпечує мінімізацію енерговитрат.

9. Встановлено, що при електрокінетичному очищенні концентрованих

глинистих дисперсних систем, забруднених незарядженими домішками –

гідрофобними органічними сполуками, яке проводиться із застосуванням

електрогідродинамічного регулювання, спрямованого на підвищення рН порового

розчину, досягається максимально можлива для даної дисперсії величина

електрокінетичного потенціалу її частинок, що забезпечує стабільний

електроосмотичний потік, який є основним видом транспорту незаряджених

забруднень. Варіювання концентрації електроліту, що прокачується через електродні

камери, та напруженості поля дозволяє оптимізувати співвідношення швидкості

електроосмосу та сили струму в системі.

10. Показано, що криві розподілу залишкового вмісту органічних домішок

відображають характер взаємодії між складовими дисперсної системи, міцелами

ПАР та молекулами забруднення, що видаляється. Запропоновано підхід для

вибору солюбілізуючого агента, ефективного з точки зору переведення

гідрофобних сполук у стан, придатний для електроосмотичного перенесення, що

ґрунтується на аналізі кривих розподілу залишкового вмісту домішок, отриманих

на початкових етапах, який дозволяє оцінити доцільність подальшого

застосування ПАР. Доведено, що оптимальна концентрація ПАР істотно

перевищує критичну концентрацію міцелоутворення, та визначається комплексом

взаємодій, які відбуваються в системі.

11. Встановлено закономірності електробаромембранного зневоднення

модельних глинистих дисперсних систем, які визначаються властивостями

дисперсії та параметрами процесу, показано, що наявність органічної складової

призводить до істотного зниження його ефективності. Виявлено кореляцію між

зміною вологості та висотою шару завантаження дисперсної системи, що

дозволяє контролювати та прогнозувати хід її обробки. Більш високий ступінь

295

зневоднення досягається при максимальних величинах ζ-потенціалу частинок і,

відповідно, швидкості електроосмосу, причому збільшення тривалості процесу

при менших значеннях ζ-потенціалу не забезпечує аналогічний результат.

12. Доведено, що при електробаромембранному зневодненні

тонкодисперсної глинистої системи керування електроосмотичним потоком

здійснюється шляхом внесення сильнозаряджених дисперсних добавок і

регулювання рН порового розчину. Результат досягається за рахунок варіювання

співвідношень ζ-потенціалів частинок дисперсії та добавки, а також локальних

значень електропровідності, які обумовлюють розподіл напруги у системі.

Встановлено, що інтенсифікація електроосмотичного видалення рідини, яка

забезпечується шляхом рівномірного розподілу оптимальної об’ємної частки

сильнозаряджених частинок у дисперсії при коректно підібраному рН порового

розчину, супроводжується істотним зниженням залишкової вологості при

фіксованих параметрах ведення процесу, що приводить до підвищення ступеню

зневоднення при зменшенні енерговитрат на його досягнення.
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