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домішки, іони важких металів, макроіони барвників, бактерії та ін.».

Що стосується зв’язку проведених досліджень з чисельними державними та цільовими

програмами, то представлена робота знаходиться у руслі основної відомчої тематики Інституту

колоїдної хімії та хімії води (відділ електрохімії та адсорбції на мінеральних сорбентах). У

виконанні цих тем Л.Л. Лисенко приймала безпосередню участь. Особливо хочу відзначити, що

усі проекти стосуються суті роботи, та, навіть, містять основні ключові слова назви дисертації.

Сказане характеризує обрану тему як важливу й актуальну.

Короткий аналіз змісту роботи. Дисертація Л.Л. Лисенко побудована за традиційною

схемою: анотація та summary; список опублікованих робіт автора за обраною темою; перелік

умовних позначень; зміст роботи; вступ; огляд літератури; методичний блок; змістовна

частина; висновки; список цитованої літератури.

За матеріалами дисертації опубліковано загалом 46 робіт, у тому числі 19 статей у

фахових виданнях, 3 патенти України на винаходи, тези 21 доповіді на Міжнародних наукових

конференціях. Апробація результатів дисертаційної роботи проводилася систематично протягом

її виконання у період 2004-2017 років і доводилася до наукової спільноти.

Список використаних джерел охоплює період більше ніж 50 років і доведений

практично до сьогодення (2019 р.). Значну частину посилань складають закордонні статті;

приділена увага роботам, що проводились у ІККХХВ та передували дослідженням здобувача.

Текст дисертації виглядає цілком збалансованим. Усі розділи дисертації (окрім

методичного) мають короткий аналіз літератури, постановчу частину, далі йде робочий

матеріал, а завершуються локальними висновками. Матеріал у розділах розміщений так, як

це є загальноприйнятим щодо докторських дисертацій.

У Вступі:

– конкретно сформульовано вибір об’єкту та предмету дослідження;

– чітко обґрунтована актуальність обраної теми й окреслений сучасний стан проблеми;

– показано, яким чином напрямок пов'язаний із науковими програмами ІКХХВ;

– визначено коло нагальних задач дослідження для досягнення поставленої мети;

– обґрунтовані наукова новизна та практична цінність результатів;

– представлені відомості про апробацію результатів, публікації та структуру роботи;

– наведені дані щодо особистого внеску здобувача.

Розділ 1 «Електрокінетичні та поляризаційні явища в дисперсних і мембранних

системах» містить аналіз сучасного стану теоретичних та експериментальних досліджень
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поляризаційних та електрокінетичних явищ у дисперсних колоїдних системах при

накладанні на них електричного поля у процесах:

– електрофільтрування заряджених високодисперсних частинок;

– електрокінетичного очищення концентрованих дисперсій від різних забруднень;

– електрозневоднення тонкодисперсних систем.

Проведений детальний аналіз існуючих «електрично керованих мембранних

процесів», їхніх позитивних якостей, а також недоліків і обмежень показує необхідність

подальшого вивчення різноманітних електрокінетичних явищ для вирішення широкого кола

практичних задач. На основі аналізу існуючого світового досвіду була поставлена чітка мета

роботи: розвиток фундаментальних основ поляризаційних і електрокінетичних явищ, що

відбуваються у водних дисперсних і мембранних системах під дією електричного поля та

визначення шляхів їхньої практичної реалізації.

У Розділі 2 охарактеризовані основні об'єкти дослідження, наведені методики та опис

використаного обладнання. Для вирішення обраних проблем застосований широкий набір

сучасних фізичних, електрохімічних й аналітичних методів, які дозволяють охарактеризувати

склад і властивості матеріалів, кількісні характеристики та режими процесів, що досліджуються:

концентраційної поляризації та електроосмотичної течії у мембранних системах;

електрофільтрування дисперсних домішок; електрообробки концентрованих дисперсій;

електробаромембранного зневоднення дисперсних систем.

Враховані також інженерні аспекти оформлення процесів мембранного розділення

(стадійність, «перехресні ефекти» та зворотні потоки, рецикли, секціонування робочих

модулів електрохімічних комірок, регулювання турбулізації тощо).

Розділ 3 «Нестаціонарні поляризаційні та електрокінетичні процеси у мембранних

системах» виступає як ключовий, оскільки характеризує широке коло складових частин

(компонентів) колоїдно-електрохімічних систем і процесів, які у них відбуваються. Вивчені

закономірності перебігу концентраційної поляризації та електроосмосу в багатокомпонентних

мембранних системах, електрофільтрування заряджених домішок у міжмембранному каналі

та електрохімічного знезараження води з використанням пористої зарядженої діафрагми.

До складу досліджуваних багатокомпонентних систем входять елементи із різними

об’ємними та поверхневими властивостями, які розташовуються у необхідній для конкретних

цілій послідовності – іонообмінні мембрани, заряджена діафрагма, катіоніт. Представлені

загальні уявлення про поляризацію діафрагми, іонообмінних мембран, іонітів, а також їхніх
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парних комбінацій. Проведені експериментальні дослідження та теоретичний аналіз сили

струму та розподілу напруги в мембранних системах. Досліджено вплив поляризаційних

процесів на швидкість електроосмосу в системі [мембрана-діафрагма-іоніт]. Отримані

результати свідчать, що загальна поляризація системи визначається як дією окремих елементів,

так і їхнім взаємним впливом; порядок поєднання елементів впливає на зміну концентраційної

поляризації системи, а також на виникнення індукованого заряду поза межами подвійного

електричного шару. Електроосмотична течія при поляризації системи має чітко виражену

нелінійність і нестаціонарність, визначена комбінація елементів, при якій у квазістаціонарному

режимі швидкість електроосмосу пропорційна напрузі у системі як U3,5.

Проведені теоретичне та експериментальне дослідження електрофільтрування

заряджених дисперсних домішок у мембранних системах, а також електрокінетичних процесів

при електрохімічному знезараженні води із використанням пористої зарядженої діафрагми.

Доведено, що при концентруванні барвників у міжмембранному каналі в результаті

сильної концентраційної поляризації мембран відбувається уповільнення росту

напруженості поля в центрі мембранного каналу по відношенню до підвищення напруги. В

результаті перерозподілу напруженості зменшується зростання ефективності розділення

фільтрату та концентрату. Встановлені оптимальні режими електрофільтрування розчинів

барвників і показано, що ступені концентрування та очищення залежать від гідродинаміки

системи, величини електричного поля та геометричних розмірів секцій апарату.

При електрохімічному знезараженні води підвищення продуктивності зарядженої

діафрагми, яка використовується для розділення катодного та анодного просторів, відбувається у

випадку, коли електроосмос рухається назустріч гідродинамічному потоку, що обумовлено

локальною турбулізацією рідини у пристінковій області, та, відповідно, зменшенням адгезії

бактерій до стінок пор.

Особливо слід відзначити, що здобувач ретельно підійшла до математичної обробки

отриманих результатів і оцінки достовірності експериментальних даних.

Розділ 4 «Електрогідродинамічне регулювання рН порового розчину концентрованих

дисперсних систем». Відомо, що фактором, який негативно впливає на ефективність очищення

різноманітних дисперсій є електрохімічне розкладання воді на електродах, що приводить до зміни

рН середовища. Це супроводжується зміною властивостей матеріалів, а також неоднорідним

розподілом напруги у системі. Усе це негативно позначається на процесах перенесення домішок.

У розділі розглянути теоретичні основи електрогідродинамічного регулювання рН із аналізом
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транспортних процесів, що проходять у анодній та катодній камерах. Проведено

експериментальне вивчення кінетики встановлення рН порового розчину та вивчені

закономірності зміни рН дисперсної системи при його регулюванні.

Важливі результати, які були отримані:

– підтверджена ефективність електрогідродинамічного регулювання рН порового розчину

дисперсій, яке здійснюється шляхом швидкісного промивання електродних камер нейтральним

електролітом;

– розраховано характерні часи електроміграції, електроосмосу та іонного обміну в

дисперсних системах, а також встановлено важливу кореляцію між розрахованим і реальним

часом досягнення необхідного значення рН порового розчину;

– визначено закономірності розподілу рН і напруженості електричного поля, залежно від

параметрів електрогідродинамічного регулювання процесу.

Розділ 5 «Електрокінетичне видалення заряджених і незаряджених домішок із

концентрованих глинистих дисперсних систем». Вивчені закономірності електроміграційного

видалення важких металів із дисперсних систем із різними властивостями та

електроосмотичного перенесення незаряджених гідрофобних органічних сполук у

глинистих дисперсіях. Відзначимо, що проводилась обробка як модельних, так і реальних

систем. При досліджені модельних систем показано, що динаміка видалення домішок

корелює із тривалістю встановлення потрібних значень кислотності дисперсій та з

особливостями перебігу колоїдно-хімічних процесів у системах різної природи. При

видаленні незаряджених гідрофобних домішок стабільність електроосмотичного потоку є

необхідною умовою для забезпечення ефективного очищення середовищ. При дослідженні

реальних дисперсних систем підтверджена ефективність регулювання рН порового розчину

для керування поляризаційними та електрокінетичними явищами.

Розділ 6 «Електробаромембранне зневоднення тонкодисперсних матеріалів». Проведене

дослідження електрокінетичних характеристик каоліну та процесів зневоднення дисперсних

систем, що включають неорганічну та органічну складові. Вивчено вплив сильнозарядженої

діафрагми на поляризаційні та електрокінетичні процеси при зневодненні дисперсії каоліну, а

також можливі шляхи інтенсифікації електроосмотичного зневоднення дисперсій. Виконані

дослідження показали, що поєднання тиску й електричного поля приводить до більш ефективного

зневоднення модельних глинистих систем порівняно із порізненою їхньою дією. Перехід до більш

складних систем зменшує ефективність при використанні лише механічного зневоднення;
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накладання електричного поля дозволяє знизити кінцеву вологість дисперсії.

Виконаний теоретичний аналіз транспортних процесів у системах різного складу дозволяє

встановити умови (роль зарядженої діафрагми, присутності інтенсифікуючої добавки активного

вугілля, структурування системи) для ефективного зневоднення дисперсій та суттєвої

інтенсифікації процесу.

Наукова новизна. Одно з головних наукових досягнень роботи – системне

теоретико-експериментальне дослідження поляризаційних процесів та електроосмосу, що

мають місце у багатокомпонентних мембранних системах, до складу яких входять елементи,

що характеризуються різними об’ємними, поверхневими та хімічними властивостями

(іонообмінні мембрани, заряджена діафрагма, іоніт). Підкреслимо, що дослідження виконані

при напруженостях поля, які забезпечують виникнення індукованого заряду поза межами

подвійного електричного шару. Визначена компоновка системи, що забезпечує максимальну

концентраційну поляризацію зарядженої діафрагми. Отримані розподіли напруги та

швидкості досягнення ними квазістаціонарного режиму є свідченням виникнення нелінійного та

нестаціонарного електроосмосу. Доведено, що при максимальній концентраційній

поляризації діафрагми, швидкість електроосмосу степенево залежить від напруги

накладеного електричного поля як U3,5.

На основі теоретичного аналізу поведінки електроміграційних і гідродинамічних

потоків іонів фонового електроліту та заряджених домішок у мембранному каналі

встановлено основні закономірності безперервного електрофільтрування домішок за умови

збереження текучості осаду, що утворюється. Показано, що через поляризацію мембран

зростання ефективності процесу значно «відстає» від підвищення напруги.

Проведений теоретичний аналіз розподілу гідродинамічного й електроосмотичного

потоків, а також електрофоретичного руху бактерій у порах зарядженої діафрагми, свідчить,

що течія рідини у пристінковій області та рух бактерій залежать від напрямку електричного

поля. Отримано експериментальне підтвердження, що електроосмотичний потік,

спрямований назустріч гідродинамічному, сприяє інтенсифікації перенесення води крізь

діафрагму за рахунок зменшення адгезії бактерій до стінок пор.

Розроблена теоретична модель електрогідродинамічного регулювання рН порового

розчину дисперсних систем свідчить, що при певних швидкостях прокачування розчинів

електролітів через електродні камери, Н+-, або ОН--іони, що генеруються на електродах,

видаляються з приелектродних розчинів ще до їхнього потрапляння у дисперсію.
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Експериментально доведено, що використання електрогідродинамічного регулювання рН

порового розчину забезпечує стабільне транспортування заряджених і нейтральних домішок

і досягнення заданого ступеня очищення концентрованих дисперсій.

На основі аналізу електричних та електрокінетичних властивостей дисперсних

систем показано та експериментально підтверджено, що уведення в дисперсію у певному

співвідношенні сильнозаряджених добавок при рівномірному розподілі їх об’ємної частки,

коректно підібраний рН порового розчину забезпечує оптимальне поєднання

електрокінетичних потенціалів частинок дисперсії та добавки, та локальних

електропровідностей, у результаті чого збільшується ефективність видалення вологи при

електробаромембранному зневоднені тонкодисперсних систем.

Практичне значення результатів роботи фактично є логічним продовженням

розроблених теоретичних та експериментальних новацій.

Визначені оптимальні параметри електрофільтрування заряджених домішок, що

дозволяють забезпечити ефективне концентрування (із гарантією їхньої текучості) та

розділення фільтрату та концентрату, а також встановлені обов’язкові умови (малі розміри

частинок) для реалізації робочої схеми безперервного поділу потоків.

Розроблений спосіб ефективного електрохімічного знезараження води при фільтрації

крізь пористу заряджену діафрагму, де потрібний ефект досягається накладанням

електричного поля певного напряму. При цьому електроосмотичний потік, що виникає,

виконує роль промивання пористої структури та дозволяє збільшити тривалість

фільтроциклу та суттєво знизити енерговитрати.

Розроблений метод електрогідродинамічного регулювання рН порового розчину

концентрованих дисперсних систем із використанням нейтральних сольових розчинів; це

забезпечує ефективне видалення заряджених і нейтральних домішок, виключає

використання корозійностійкої апаратури, підвищує безпеку й екологічність процесу.

Досягнуто суттєве підвищення ефективності процесу електробаромембранного

зневоднення дисперсій шляхом внесення у них сильнозаряджених дисперсних добавок; це

приводить до перерозподілу напруги у системі, інтенсифікації електроосмотичного

видалення рідини та зниження залишкової вологості осадів.

Таким чином, отримані у роботі результати будуть використані для створення теорії

колоїдно-електрохімічних процесів (і взагалі для проблем електрофлюїдики) та практичної

реалізації важливих (баро)мембранних технологій за участі дисперсних систем.
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Достовірність і повнота результатів. Робота виконана на високому теоретичному та

експериментальному рівні. Використання системного підходу та багатьох

взаємодоповнюючих фізичних і хімічних методів дослідження й аналізу дозволило автору:

– отримати велику кількість достовірних результатів і провести адекватну

обробку експериментальних даних;

– вирішити наукову проблему, яку мені хотілося б назвати «Колоїдно-

електрохімічні механізми керування процесами у мембранних системах».

Зауваження до дисертації:

1. Дещо дивує відсутність в Огляді літератури та Списку посилань згадки про книгу

С.-Т. Хванг, К. Каммермейер. Мембранные процессы разделения. Под ред. проф. Ю.И.

Дытнерского. М.: Химия, 1981. - 464 с.

2. Бажано б було у роботі приділити більше уваги гідродинамічним аспектам

проблем, що розглядалися. Наприклад, Монография: Ю.Л. Климонтович. Турбулентное

движение и структура хаоса. М.: Наука, 1990. – 320с.

3. Щодо отриманої залежності степеневої пропорційності швидкості електроосмосу

від напруги накладеного електричного поля як U3,5. Необхідно зауважити, що подібних

залежностей у фізичній хімії існує досить багато, особливо це стосується нерівноважних

систем та процесів. Так, у теорії ДЛФО одержано вираз для критерію стійкості золів іонно-

стабілізованих дисперсних систем, у який стійкість частинок золів пропорційна їхньому

заряду як z6. И.Ф. Ефремов. Периодические коллоидные структури. Л.: Химия, 1971. – 192 с.

4. Викликає питання коректність виконаних розрахунків швидкостей іонного обміну,

електроміграції та електроосмосу у дисперсних системах при їх електрообробці (рис. 4.10),

оскільки автор зазначає, що коефіцієнти дифузії можуть суттєво відрізнятись у залежності

від властивостей дисперсії.

5. Зміст роботи має занадто розгалужену рубрикацію підрозділів (5.2.1.2).

6. Вираз «...зростання ефективності має сублінійний характер...» (стор. 3). Оскільки

Суб (лат. Sub – під) – префікс, який позначає розміщення під чим.-н., або біля чого.-н., а

також підпорядкованість, то у даному контексті цей термін не є адекватним
Заключна оцінка роботи. Дисертація Л.Л. Лисенко є цілком завершеним

дослідженням важливої наукової проблеми для колоїдної хімії та створює наукове підґрунтя

для подальшого розвитку теорії та практичної реалізації розробок у галузі

електромембранних технологій. Змістовний аналіз літератури по кожному із розділів